Prin publicarea făcută, avem acum cadrul în care se poate lucra și se pune baza viitorului istoric pe care o altă generație îl va scrie, îndreptînd eventualele erori, inerente oricărei lucrări omenești.

Ăcestea fiind zise, să cercetăm lucrarea însăși.

* * *

Întrarea în scenă este bruscă. Prîmul capitol este intitulat: *Întrarea României în războiu* și începe prin a arăta că în dimineața de 14/27 August 1916 s'a ținut, la palatul de la Cotroceni, un Consiliu de Coroană, care a hotărît intrarea României în războiu alături de Puterile Înțelegerii. Încă de pe această primă pagină se vedește grija ce urmărește constant pe redactori de a se feri de orice ar putea să-i facă să apară [ca] lipsiți de imparțialitate.